
 

 

  

2024年 6月 

[No.149] 
 

用法及び用量 改訂のお知らせ 

 

謹啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素は格別のお引き立てを賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、この度、タクロリムス錠「あゆみ」の用法及び用量一部変更承認に伴い、添付文書を改訂

いたしましたのでお知らせいたします。 

今後のご使用に際しましては、電子添文をご参照くださいますようお願い申し上げます。 

謹白 

記 

■対象製品 

タクロリムス錠 0.5mg・1mg・1.5mg・2mg・3mg・5mg「あゆみ」 

 

■改訂内容 

「用法及び用量」の項の「腎移植」について、「移植 2日前」の投与方法が変更されました。 
 

改訂後 改訂前（点線部削除） 

6. 用法及び用量 

〈腎移植の場合〉 

通常、初期にはタクロリムスとして１回 0.15mg/ 

kg を 1 日 2 回経口投与し、以後、徐々に減量

する。維持量は 1 回 0.06mg/kg、1 日 2 回経

口投与を標準とするが、症状に応じて適宜増減

する。 

（他の項 省略：現行のとおり） 

6. 用法及び用量 

〈腎移植の場合〉 

  通常、移植 2 日前よりタクロリムスとして 1 回

0.15mg/kg を 1 日 2 回経口投与する。術後

初期にはタクロリムスとして 1 回 0.15mg/kg

を 1 日 2 回経口投与し、以後、徐々に減量す

る。維持量は 1回 0.06mg/kg、1日 2回経口

投与を標準とするが、症状に応じて適宜増減す

る。 

（他の項 省略） 

 

【お問い合わせ先】 
あゆみ製薬株式会社 くすり相談室 

TEL: 0120-137-413 

〈受付時間〉9:00～17:30（土・日・祝日・当社休日を除く） 

以上 


